
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-3869 del 25/07/2018

Oggetto Atto di archiviazione delll'  istanza di rinnovo, presentata
dal  Comune  di  Ferrara  relativa  la  concessione  d'uso
dell'area portuale sita in sponda sx del canale Boicelli, in
località  Pontelagoscuro  nel  Comune  di  Ferrara.  Pratica
FE16T0038

Proposta n. PDET-AMB-2018-4034 del 25/07/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante PAOLA MAGRI

Questo giorno venticinque LUGLIO 2018 presso la sede di Corso Isonzo 105/a - 44121 Ferrara, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, PAOLA MAGRI, determina
quanto segue.



VISTI:
Visti:

 il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523, “Testo unico sulle opere
idrauliche”;

 il  R.D.  08/06/1911,  n.  823,  “Dichiarazione  di  navigabilità
dell’Idrovia Ferrarese”;

 il R.D. 11/07/1913, n. 959 “Testo unico delle disposizioni di
legge sulla navigazione interna e sulla fluitazione” e s.m.i.;

 D.Lgs. 31/05/1917, n. 1536, “Linee navigabili di seconda classe a
decorrere dal 1° luglio 1917, in aggiunta e modifica all’elenco
approvato con R.D. 8/06/1911, n. 823” e s.m.i.;

 il  R.D.  09/12/1937,  n.  2669,  “Regolamento  sulla  tutela  delle
opere idrauliche di 1a e 2a categoria e delle opere di bonifica”;

 R.D. 30 marzo 1942, n.327 “Codice della Navigazione” aggiornato
al D.L. n.133/2014

 D.P.R.  28  giugno  1949,  n.631  “Regolamento  per  la  Navigazione
Interna”;

 la Legge n. 37/1994, “Norme per la tutela ambientale delle aree
demaniali dei fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle altre acque
pubbliche”;

 DGR  n.1400/2013  approvazione  delle  nuove  direttive  per  la
gestione  del  demanio  della  Navigazione  Interna  modificata  da
ultimo  dall’  “Art.33  LR  13/2015.  Modalità  di  svolgimento  dei
rapporti  tra  Regione  e  AIPO  in  materia  di  demanio  della
navigazione interna”.

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento
amministrativo”;

 il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in particolare gli
artt. 86 e 89; 

 il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia
ambientale” con particolare riferimento all’Art.115;

 il  Decreto Legislativo  14 marzo  2013, n.  33, “Riordino  della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” modificato dal D.Lgs. 97/2016;

 la DGR n. 3939/1994;

 la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3, in particolare l’art.
141 relativo alla Gestione dei Beni di Demanio Idrico;

 la Direttiva adottata dal Comitato Istituzionale con Delibera n.
3/2 del 20 ottobre 2003 e s.m.i.;

 la Legge Regionale 14 aprile 2004, n. 7, Capo II “Disposizioni in
materia di occupazione ed uso del territorio”; 

 la Legge Regionale 30 aprile 2015, n. 2, in particolare l’art. 8;

 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13, con cui la Regione
Emilia-Romagna ha disposto che le funzioni regionali in materia
di demanio idrico siano esercitate tramite l’Agenzia regionale
per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
(A.R.P.A.E.); 

 la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  24  novembre  2015,  n.

1



1927, “Approvazione progetto demanio idrico”
- preso atto che, con contratto in data 30.12.2015, sottoscritto 

dal Direttore Generale di Arpae, ai sensi della L.R. n. 13/2015, 
è stato conferito all’Ing. Paola Magri incarico dirigenziale di 
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni Arpae 
di Ferrara, con decorrenza 01.01.2016, in attuazione della DDG n.
99/2015 avente ad oggetto “Direzione Generale. Conferimento degli
incarichi dirigenziali, degli incarichi di posizione 
organizzativa  e  delle  Specifiche  Responsabilità  al  personale  
trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae , 
a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015. 
PREMESSO  che  con  atto  di  concessione  n.  133/2007,  veniva

rilasciata per anni 6 (sei) da ARNI la concessione d’uso dell’area
portuale  sita  in  sponda  sx  del  canale  Boicelli,  in  località
Pontelagoscuro nel Comune di Ferrara, alla Provincia di Ferrara C.F.
00334500386 per uso turistico; integrata successivamente con rep. n.
663  del  11/09/2008  con  il  quale  veniva  disposto  il  cambio  di
titolarità della concessione dalla Provincia di Ferrara al Comune di
Ferrara  C.F.  00297110389,  mantenendo  invariate  tutte  le  altre
condizioni.

VISTA  la  nota  presentata  il  04/08/2016  assunta  a  prot.  n.
PGFE/2016/008293  di  pari  data  con  cui  il  Comune  di  Ferrara,  ha
presentato richiesta di riattivazione della citata concessione scaduta
in data 11/06/2013.

DATO ATTO che con nota PGFE/2017/0014053 del 14/12/2017, veniva
comunicato al Comune di Ferrara che sarebbe stato necessario procedere
alla  presentazione  di  una  nuova  domanda  in  quanto  la  citata
concessione risultava scaduta e contestualmente venivano richiesti i
versamenti delle spese di istruttoria pari ad € 75,00 e del conguaglio
delle  somme  dovute  per  l’utilizzo  dell’area  demaniale  pari  a  €
5.319,88 per gli anni dal 2008 al 2013. 

DATO ATTO che il richiedente ha versato:

 l’ importo relativo alle spese d’istruttoria pari ad € 75,00 in
data 21/05/2018.

 l’  importo  relativo  al  conguaglio  delle  somme  dovute  per
l’utilizzo  dell’area  demaniale  pari  a  €  5.319,88  in  data
21/05/2018 per gli anni dal 2008 al 2013. 

    PRESO ATTO dell’istanza di  concessione registrata al protocollo
PGFE/2018/003478  del  21/03/2018  (prat.  FE18T0011),  presentata  dal
Comune di Ferrara, C.F. 00297110389, con sede in Piazza Municipale
2,corredata degli elaborati tecnici, per l’utilizzo dell’area portuale
di Pontelagoscuro.

RITENUTO pertanto:

sulla base di quanto citato in premessa, che l’istanza precedente
ed analoga assunta a prot. n. PGFE/2016/008293 del 04/08/2016
(prat.  FE16T0038)  relativa  alla  medesima area  portuale  di
Pontelagoscuro, in Comune di Ferrara, possa essere archiviata;

ATTESTATA la regolarità amministrativa;

2



DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

1. di archiviare l’  istanza di rinnovo di concessione, presentata
dal Comune di Ferrara C.F. 00297110389, registrata al protocollo
PGFE/2018/008293 del 04/08/2016  (prat. FE16T0038), relativa la
concessione d’uso dell’area portuale sita in sponda sx del canale
Boicelli, in località Pontelagoscuro nel Comune di Ferrara;

2. di  assentire lo  svincolo, in  quanto non  dovuto, del  deposito
cauzionale di € 2.659,94 versato dalla Provincia di Ferrara in
data 07/06/2007 sul cc 00367409 e trasferito al comune di Ferrara
per effetto del rep. n. 663 del 11/09/2008. 

3. di  dare  atto  che  il  responsabile  del  presente  procedimento
amministrativo è il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e
Concessioni Arpae di Ferrara; 

4. di  rendere  noto  al  destinatario  che  contro  il  presente
provvedimento, entro 60 giorni dalla ricezione, potrà esperire
ricorso all’autorità giurisdizionale amministrativa;

5. di dare atto che secondo quanto previsto dal D.lgs. 33/2013 e
s.m.i.,  nonché  sulla  base  degli  indirizzi  interpretativi
contenuti  nell’allegato  F  della  DGR  n.  66/2016,  il  presente
provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi
contemplati;

6. di  notificare  copia  semplice  del  presente  provvedimento  alla
Regione  Emilia  Romagna  -  Servizio  Affari  Generali  e  Funzioni
Trasversali e al Comune di Ferrara. 

La Responsabile della Struttura

           Ing. Paola Magri 

(originale firmato digitalmente)

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


